PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 -
PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/01 - PSICOLOGIA GENERALE PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA, INDETTA CON D.R. N. 17788 DEL 17 APRILE
2019 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV
SERIE SPECIALE N. 37 DEL 10 MAGGIO 2019

VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura di selezione ad 1 posto di ricercatore con
contratto a tempo determinato - ai sensi dell'art. 24 - comma 3 - lett. b) L. 240/2010
- della durata di 3 anni - per il settore concorsuale 11/E1 settore scientifico-
disciplinare M-PSI/01 presso il Dipartimento di Psicologia di questo Ateneo, nominata
con D.R. n. 17788 del 17 APRILE 2019 & composta dai:

- Prof. ALESSANDRO ANTONIETTI, Ordinario presso il Dipartimento di PSICOLOGIA,
macrosettore 11/E, SSD M-PS1/01 dell’'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano;

- Prof.ssa ANTONELLA DELLE FAVE, Ordinario presso il Dipartimento di
FISIOPATOLOGIA MEDICO-CHIRURGICA E DEI TRAPIANTI, macrosettore 11/E, SSD M-
PSI/01, dell'Universita degli Studi di Milano;

- Prof. VINCENZO NATALE, Ordinario presso il Dipartimento di PSICOLOGIA,
macrosettore 11/E, SSD M-PSI/01, dell’'Universita degli Studi di Bologna.

La Commissione si insedia al completo il giorno 2 settembre 2019 alle ore 11 presso il
Dipartimento di Psicologia dell’'Universita di Milano Bicocca. Accertato che i criteri
generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette
giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell’elenco fornito
dall’Amministrazione.

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati alla selezione e delle
pubblicazioni effettivamente inviate, prende atto che i candidati da valutare ai fini
della selezione sono n. 20 e precisamente:

1. BUONOCORE ANTIMO Universita . ,

2. CIARDO FRANCESCA MARIA di Milano - Bioeacs tidd

3. FRACASSO ALESSIO '

4. LO GERFO EMANUELE Claseit “Miaroeige- S oL 11/09/2019
5. MANDELLI LAURA 0013 <b6ns  ALE

6. MARINO BARBARA

7. MATTAVELLI GIULIA CAMILLA

8. PIEDIMONTE ALESSANDRO

9. RINALDI LUCA

10. ROMANO DANIELE LUIGI

11. RUSCONI PATRICE PIERCARLO
12. SACHELI LUCIA MARIA

13. SCHINTU SELENE

14. SCOCCHIA LISA

15. SERINO SILVIA

16. SULPIZIO SIMONE

17. TORRIERO SARA

18. VALSECCHI MATTEOQO



19. VERNICE MIRTA
20. ZUFFIANO’ ANTONIO

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dellart. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati.

La Commissione prende visione della documentazione inviata dai candidati e ricevuta
tramite il sistema PICA. La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su
riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti
dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione
anche in assenza delie condizioni di cui al presente comma.

Per guanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con terzi, dopo ampio
esame coilegiale, la Commissione, in base ai criteri stabiliti nella 1~ riunione del
giorno 16 luglio 2019 e tenuto conto anche dell’attivita scientifica globale sviluppata
dal singolo candidato, ritiene di poter individuare il contributo dato da tutti i candidati
€ unanimemente decide di accettare tutti i lavori in parola ai fini della successiva
valutazione di merito.

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in
base ai criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione
preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e
sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

La Commissione, terminata la fase di valutazione preliminare, individua i seguenti
candidati - elencati in ordine alfabetico - comparativamente pit meritevoli che
verranno ammessi al colloquic (in misura compresa tra it 10 e il 20 per cento e
comunque non inferiori a sei unita), durante il quale discutono i titoli e la produzione
scientifica:

MARINO BARBARA

RINALDI LUCA

ROMANOQ DANIELE LUIGI

RUSCONI PATRICE PIERCARLO

SULPIZIO SIMONE

VALSECCHI MATTEO.

La discussione si svolgera presso il Dipartimento di Psicologia dell’'Universita di Milano
Bicocca, nella sala riunioni 3168b (terzo piano) il giorno 10 settembre 2019 dalle ore
11.

Alle ore 18,30, accertato che & terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi
analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante
dello stesso, (All. 1), la seduta & sciolta e la Commissione unanime decide di
aggiornare i lavori al giorno 10 settembre 2019 per I’espletarmento della discussione e
I'accertamento delia conoscenza della lingua straniera.

La seduta é tolta alle ore 18,31.

Il presente verbale & letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Milano,



LA COMMISSIONE:

Prof. Alessandro Antoniett]
Prof.ssa Antonella Delle Fave

Prof. Vincenzo Natale



PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 -
PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/01 — PSICOLOGIA GENERALE PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA, INDETTA CON D.R. N. 17788 DEL 17 APRILE
2019 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV
SERIE SPECIALE N. 37 DEL 10 MAGGIO 2019

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2

(Valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica)

BUONOCORE Antimo — Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca
presso I'Universita di Trieste nel 2010. Ha svolto attivita di ricerca presso
FUniversita di Trieste, 'Universita di Trento e I'Universita di Tuebingen, dove &
attualmente impegnato in un progetto di ricerca. L'interesse di ricerca &
prevalentemente centrato sul controllo dei movimenti oculari. L'attivita didattica nel
SSD oggetto della procedura valutativa risulta di consistenza limitata. L'attivita di
ricerca nellambito del SSD M-PSI/01 é quantitativamente e qualitativamente
buona. In considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione
comparativa si ritiene che it candidato possieda un apprezzabile profilo di
ricercatore nel SSD M-PSI/01.

CIARDO Francesca Maria— La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di
Ricerca presso I'Universita di Modena e Reggio Emilia nel 2015. Ha collaborato
nellambito della ricerca con la stessa Universita e con [listituto ltaliano di
Tecnologia. Gli interessi di ricerca si concentrano sul tema dell'attenzione
(condivisa e sociale). L'attivita didattica nel SSD oggetto della procedura valutativa
risulta di consistenza limitata. L'attivita di ricerca nell’ambito del SSD M-PSI/01 &
qualitativamente buona. In considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la
valutazione comparativa si ritiene che la candidata possieda un apprezzabile
profilo di ricercatore nel SSD M-PSI/01.

FRACASSO Alessio— Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca presso
I'Universita di Trento nel 2011. Ha svolto attivita di ricerca presso I'Universita di
Utrecht e con il centro di neuroimmagine Spinoza di Amsterdam. Dal 2018 &
lecturer presso I'Universita di Glasgow. | suoi interessi di ricerca vertono
principalmente sulla neurofisiologia del sistema visivo. L'attivita didattica nel SSD
oggetto della procedura valutativa risuita di consistenza limitata. L'attivita di
ricerca, pur di qualita, risulta nel complesso solo parzialmente pertinente al SSD
M-PSI/01. In considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione
comparativa si ritiene che il candidato possieda un profilo solo parzialmente
corrispondente alle caratteristiche del ruolo messo a bando.

LO GERFO Emanuele — Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca
presso I'Universita Cattolica di Roma nel 2009. Ha poi collaborato sul piano della
ricerca con I'Universita di Verona e I'Universita di Milano Bicocca. Il suo prevalente



interesse di ricerca riguarda [interazione tra sistema motorio e cognizione in
popolazioni sane e patologiche. L'attivita didattica nel SSD oggetto della
procedura valutativa risulta di consistenza limitata. L'attivita di ricerca, pur di
qualita, non risulta nel complesso totalmente pertinente al SSD M-PSI/01. In
considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione comparativa
si ritiene che il candidato possieda un profilo solo parzialmente corrispondente alle
caratteristiche del ruolo messo a bando.

MANDELLI Laura — La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca
presso I'Universita di Modena e Reggio Emilia nel 2011. Ha maturato esperienza
didattica in temi vicini alla psichiatria e psicologia clinica. Ha avuto I'Abilitazione
Scientifica Nazionale per i SSD PSI/08 e MED/25. L’attivita didattica nel SSD
oggetto della procedura valutativa risulta carente. L'attivita di ricerca, pur di
qualita, non risulta nel complesso pertinente al SSD M-PSI/01. In considerazione
di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione comparativa si ritiene che la
candidata possieda un profilo non corrispondente alle caratteristiche del ruolo
messo a bando.

MARINO Barbara — La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca
presso I'Universita di Pavia nel 2003. Ha poi svolto attivita di ricerca presso
I'Universita di Milano Bicocca. Ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale nel
settore concorsuale 11/E1. | suoi interessi di ricerca si collocano prevalentemente
nellarea della psicologia della percezione e della cognizione umana. L'attivita
didattica nel SSD oggetto della procedura valutativa risulta consistente. L'attivita di
ricerca nelf’ambito del SSD M-PSI/01 & quantitativamente e qualitativamente
buona. In considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione
comparativa si ritiene che la candidata possieda un profilo pienamente adeguato
al ruolo messo a bando.

MATTAVELLI Giulia Camilla — La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca
presso I'Universita di Milano Bicocca nel 2013, dove ha poi proseguito la sua
attivita di ricerca. Ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore
concorsuale 11/E1. | suoi interessi di ricerca riguardano prevalentemente I'ambito
neuropsicologico. Non risulta attivitd didattica nel SSD oggetto della procedura
valutativa. L’attivita di ricerca, pur di qualita, non risulta nel complesso pertinente
al SSD M-PSI/01. In considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la
valutazione comparativa si ritiene che la candidata possieda un profilo solo
parzialmente corrispondente alle caratteristiche del ruolo messo a bando.

PIEDIMONTE Alessandro — Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca
presso I'Universita di Torino nel 2013, dove ha proseguito la sua attivita di ricerca.
Ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale nei settori concorsuali 05/D1 e
11E/1. I temi di ricerca maggiormente riconducibili al SSD M-PSI/01 includono lo
studio degli effetti placebo/nocebo. Non risulta attivita didattica nel SSD oggetto
della procedura valutativa. L’attivita di ricerca, pur di qualita, risulta maggiormente
pertinente allambito clinico e neuroscientifico. In considerazione di tutti gli
elementi presi in esame per la valutazione comparativa si ritiene che il candidato



possieda un apprezzabile profilo di ricercatore ma non congruente con le
caratteristiche del posto messo a bando.

RINALDI Luca — I candidato ha oftenuto il titolo di Dottore di Ricerca presso
I'Universita di Milano Bicocca nel 2016, ove ha poi proseguito la sua attivita di
ricerca. Ha avuto [I'Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore concorsuale
11/E1. Gli interessi di ricerca riguardano ['attenzione, la memoria e la percezione
multimodale. L’attivitd didattica nel SSD oggetto della procedura valutativa risulta
di consistenza discreta. L'attivita di ricerca nellambito del SSD M-PSI/01 &
quantitativamente e qualitativamente buona. In considerazione di tutti gli elementi
presi in esame per la valutazione comparativa si ritiene che il candidato possieda
un profilo pienamente adeguato al ruolo messo a bando.

ROMANO Daniele Luigi — !l candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca
presso 'Universita di Milano Bicocca nel 2014, ove ha proseguito I'attivita di
ricerca. Si & occupato di embodied cognition. Ha conseguito ['Abilitazione
Scientifica Nazionale nel settore concorsuale 11/E1. L'attivita didattica nel SSD
oggetto della procedura valutativa risulta di consistenza limitata. L'attivita di ricerca
nell'ambito del SSD M-PSI/01 & quantitativamente e qualitativamente buona. In
considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione comparativa
si ritiene che il candidato possieda un profilo adeguato al ruolo messo a bando.

RUSCONI Patrice Piercarlo — Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di
Ricerca presso I'Universita di Milano Bicocca nel 2011, ove ha continuato Iattivita
di ricerca. Dal 2103 & lecturer in Psychology presso I'Universita di Surrey. I
candidato ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale nei settori concorsuali
11/E3 e 11/E1. Gli interessi di ricerca includono lindagine dei processi decisionali
e del ragionamento. L’attivita didattica nel SSD oggetto della procedura valutativa
risulta di consistenza discreta. L’attivita di ricerca nell'ambito de! SSD M-PSI/01 &
quantitativamente e qualitativamente buona. In considerazione di tutti gli elementi
presi in esame per la valutazione comparativa si ritiene che il candidato possieda
un profilo pienamente adeguato al ruolo messo a bando.

SACHELI Lucia Maria — La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca
presso I'Universita La Sapienza di Roma nel 2013. Ha poi proseguito la sua
attivita di ricerca presso I'Universita di Milano Bicocca. Ha ottenuto I'Abilitazione
Scientifica Nazionale nel settore concorsuale 11/E1. | temi di ricerca concernong i
correlati neurobiologici della cognizione e dell'interazione sociale. Non risulta
attivita didattica nel SSD oggetto della procedura valutativa. L'attivita di ricerca,
pur di qualita, risulta nel complesso solo limitatamente pertinente al SSD M-
PSI/01. In considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione
comparativa si ritiene che la candidata possieda un profilo solo parzialmente
corrispondente alle caratteristiche del ruolo messo a bando.

SCHINTU Selene ~ La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca
presso 'Universita di Lione nel 2014. Ha avuto contratti di ricerca, tuttora in corso,
in enti stranieri. Ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore
concorsuale 11/E1. Si occupa di studio della cognizione visuo-spaziale in



prospettiva neuroscientifica e clinica. Non risulta attivita didattica. L’attivita di
ricerca, pur di qualita, non risulta nel complesso pertinente al SSD M-PSK01. In
considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione comparativa
si ritiene che la candidata possieda un profilo solo parzialmente corrispondente
alle caratteristiche del ruolo messo a bando.

SCOCCHIA Lisa — La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca presso
FUniversita La Sapienza di Roma nel 2008. La candidata ha poi fruito di assegni di
ricerca in ltalia e presso I'Universita di Francoforte. Ha ottenuto I'Abilitazione
Scientifica Nazionale nel settore concorsuale 11/E1. L'attivita di ricerca si colloca
nell'area della psicologia della percezione. Non risulta attivita didattica nel SSD
oggetto della procedura valutativa. L'attivita di ricerca nel’ambito del SSD M-
PS1/01 e quantitativamente e qualitativamente buona. In considerazione di tutti gli
elementi presi in esame per la valutazione comparativa si ritiene che la candidata
possieda un apprezzabile profilo di ricercatore nel SSD M-PSI/01.

SERINO Silvia - La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca presso
I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano nel 2015, dove ha proseguito
I'attivitd di ricerca. Attualmente é assegnista presso un centro ospedaliero
universitario svizzero. Ha avuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore
concorsuale 11/E1. La sua attivita di ricerca & prevalentemente centrata sull'uso
delle nuove tecnologie, anche in contesto clinico. L'attivita didattica nel SSD
oggetto della procedura valutativa risulta di consistenza limitata. L'attivita di
ricerca, che in parte sconfina in altri SSD, & quantitativamente e qualitativamente
buona. In considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione
comparativa si ritiene che la candidata possieda un apprezzabile profilo di
ricercatore.

SULPIZIO Simone - il candidato ha ottenuto il titolo di Dottore di Ricerca presso
I'Universita di Trento nel 2011. Ha fruito di assegni di ricerca. Attualmente é
Ricercatore a Tempo determinato di tipo A presso I'Universita Vita e Salute - San
Raffaele di Milano. Ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore
concorsuale 11/E1. | suoi interessi di ricerca riguardano prevalentemente la
psicolinguistica. L’attivita didattica nel SSD oggetto della procedura valutativa
risulta di consistenza buona. L'attivita di ricerca nell'ambito del SSD M-PSI/01 &
quantitativamente e qualitativamente buona. In considerazione di tutti gli elementi
presi in esame per la valutazione comparativa si ritiene che il candidato possieda
un profilo pienamente adeguato al ruolo messo a bando.

TORRIERO Sara - La candidata ha ottenuto il titolo di Dottore di Ricerca presso
I'Universita Cattolica del Sacro Cuore nel 2006. Ha poi fruito di assegni di ricerca.
Ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore concorsuale 11/E1.
Gli interessi di ricerca sono coltivati principalmente in oftica clinica e
neuroscientifica. Non risulta attivita didattica ne! SSD oggetto della procedura
valutativa. L'attivita di ricerca, pur di qualita, non risulta nel complesso pertinente
al SSD M-PSI/01. In considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la
valutazione comparativa si ritiene che la candidata possieda un profilo solo
parzialmente corrispondente alle caratteristiche del ruolo messo a bando.



VALSECCHI Matteo — Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca
presso I'Universitd di Trento nel 2007. Documenta attivita di ricerca presso
'Universita di Giessen. E’ in possesso dell'abilitazione Scientifica Nazionale per il
settore concorsuale 11/E1. La produzione scientifica del candidato si colloca
prevalentemente nell’area percettologica. L'attivita didattica nel SSD oggetto della
procedura valutativa risulta di consistenza limitata. Lattivita di ricerca nell'ambito
del SSD M-PSI01 & quantitativamente e qualitativamente buona. In
considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione comparativa
si ritiene che il candidato possieda un profito pienamente adeguato al ruolo messo
a bando.

VERNICE Mirta — La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca presso
I'Universita di Pavia nel 2009. Ha poi fruito di assegni di ricerca. E’ in possesso
dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per i settori concorsuali 11/E1, 11/E2,
10/G1. L'interesse di ricerca prevalente riguarda la psicolinguistica ed i disturbi del
linguaggio in eta evolutiva. L’attivita didattica nel SSD oggetto della procedura
valutativa risulta di consistenza discreta. L'attivita di ricerca & quantitativamente e
qualitativamente buona ma sconfina in ambito clinicc ed evolutivo. In
considerazione di tutti gli elementi presi in esame per la valutazione comparativa
si ritiene che la candidata possieda un apprezzabile profilo di ricercatore.

ZUFFIANO' Antonio ~ I} candidato ha ottenuto il titoio di Dottore di Ricerca presso
I'Universita La Sapienza di Roma nel 2013. Ha collaborato con I'Universita di
Toronto. Dal 2016 riveste il ruolo di lecturer presso la Liverpool Hope University.
Ha avuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale nei settori concorsuali 11/E1 e 11/E2.
La sua attivita di ricerca si colloca a confine tra il SSD PSI/01 e PSI/04. L’attivita
didattica risulta di consistenza buona. L'attivita di ricerca, pur di qualita, non risulta
nel complesso completamente pertinente al SSD M-PSI/01. In considerazione di
tutti gli efementi presi in esame per la valutazione comparativa si ritiene che il
candidato possieda un apprezzabile profilo di ricercatore.



